1 sent. 42. 1. 1 ad 1; pot. 1. 1 c; mal. 1. 5 c; 2 cael. 4 c; 3 cael. 6 f; vgl. Aristoteles: De anim. II. 1, 412. a. sq.) = die erste und die zweite Wirklichkeit, m. a. W. diejenige Wirklichkeit, welche von allen Wirklichkeiten überhaupt die erste ist, nämlich Gott, oder diejenige, welche in dem Sein bzw. in der das Dasein verleihenden Form eines Dinges oder in einem Habitus desselben, und diejenige, welche in der Thätigkeit dieses Dinges besteht; vgl. *perfectio prima et secunda sub perfectio b.* 14. a. *proprius* (th. I. 90. 4 a; cg. II. 54; III. 4) = die (einem Dinge) eigentümliche Wirklichkeit. 15. a. *purus*, s. *potentiae permixtus*. 16. a. *quietus*, s. a. *permanens*. 17. a. *receptus*, s. a. *participatus*. 18. a. *secundus*, s. a. *primus*. 19. a. *superadditus* (th. I. 5. 1 ad 1) = die (der Natur eines Dinges) hinzugefügte Wirklichkeit. 20. a. *totus*, s. a. *potentiae permixtus*. 21. a. *ultimus* = die letzte Wirklichkeit, unter welcher im Gegensatz zum *actus primus* (s. oben) bald (z. B. ib. 48. 5 c; 76. 4 ad 1; 105. 5 c; cg. I. 45 u. 92; II. 9 u. 59) der *actus secundus* d. i. die Thätigkeit, bald aber auch (z. B. th. I. 5. 1 ad 1 u. 2; I. II. 3. 6 ad 3) die letzte und höchste Seinsvollkommenheit eines Dinges zu verstehen ist. — *Actus est prior potentia ratione* (9 met. 7 b u. 8 a) = die Wirklichkeit oder das Wirkliche ist dem Begriffe oder der Definition nach früher, als die Möglichkeit oder das Mögliche (*id, per quod oportet alterum definiri, est prius eo ratione, sicut animal prius homine et subiectum accidente. Sed potentia non potest definiri nisi per actum. Nam prima ratio possibilis in hoc consistit, quod convenit ipsum agere vel esse in actu, sicut aedificator dicitur, qui potest aedificare, et speculator, qui potest speculari, et visibile dicitur aliquid, quod potest videri, et sic est in aliis. Ergo est necessarium, quod ratio actus praecedat rationem potentiae, et notitia actus notitiam potentiae, ib. 7 b*). *Actus est prior potentia substantia s. secundum substantiam id est perfectione* (ib. 8 a) oder: *actus est prior, quam potentia, secundum substantiam et formam* (ib. h), oder: *actus secundum naturam est prior potentia* (cg. II. 78) = die Wirklichkeit oder das Wirkliche ist der Natur oder der Wesenheit oder der Form d. i. der Vollkommenheit nach (*quia esse prius secundum substantiam est esse prius perfectione, 9 met. 8 a; substantia id est perfectione, nomine enim substantiae consuevit forma significari per quam aliquid est perfectum, ib.*) früher als die Möglichkeit oder das Mögliche (*et hoc ideo, quia vir et homo iam habet speciem perfectam, puer autem et sperma nondum, ib.; vgl. ib. b—f*). *Actus est prior potentia tempore* (ib. 7 c), und: *actus generatione et tempore est posterior potentia* (ib. 8 a) = die Wirklichkeit oder das Wirkliche ist der Zeit und dem Entstehen nach früher, als die Möglichkeit oder das Mögliche, und ebenso gilt auch das Umgekehrte, je nachdem man von der Wirklichkeit und Möglichkeit schlechtweg redet, oder mit Bezug auf etwas, quod quandoque est in potentia et quandoque in actu (*licet enim in uno et eodem, quod exit de potentia in actum, prior sit potentia, quam actus, tempore, simpliciter tamen actus prior est potentia, quia, quod est in potentia, non reducitur in actum nisi per ens actu, th. I. 3. 1 c; vgl. ib. 77. 3 ad 1; cg. I. 16; II. 16, 52 u. 78*). *Actus est prior, quam potentia secundum substantiam et formam*, s. oben: *Actus est prior potentia substantia etc.* *Actus et potentia dividunt quodlibet genus entium* (1 phys. 15 a) = jede oberste Gattung des Seienden wird in Wirkliches und Mögliches der betreffenden Gattung eingeteilt. *Actus generatione et tempore est posterior potentia*, s. oben: *Actus est prior potentia tempore. Actus secundum naturam est prior potentia*, s. oben: *Actus est prior potentia substantia etc. Agens agendo*

aliquid actu facit, s. agens. Agere sequitur ad esse in actu, s. agere sub a. Ens dividitur per potentiam et actum, s. ens. In bonis actus est melior potentia, . . . in malis est actus peior potentia (9 met. 10 a u. b) = handelt es sich um gute Dinge, so ist ihre Wirklichkeit besser, als ihre Möglichkeit, wenn es sich aber um schlechte handelt, so gilt das Gegenteil. Nihil agit, nisi secundum quod est actu (th. I. 76. 1 c), oder: omne agens agit, in quantum actu est (cg. I. 73; II. 47, 52 und 81), oder: unumquodque agit, secundum quod est actu (ib. I. 16; II. 81; III. 97) = jede Ursache ist nur insofern und insoweit thätig, als sie im Zustande der Wirklichkeit existiert. Nihil secundum idem est potentia et actu, s. potentia sub d. Non reducitur, quod est in potentia, in actum, nisi per id, quod est in actu, s. dass. Omne, quod est in potentia, reducitur ad actum per id, quod est actu ens, s. dass. Omne agens agit, in quantum est actu, s. oben: Nihil agit, nisi etc. Potentia et actus sunt de primis differentiis entis, s. potentia sub d. Proprius actus in propria materia fit (ib. II. 81) = jede besondere Wirklichkeit kommt in einer besondern Materie als in dem sie aufnehmenden Subjekte zu stande. Proprius actus respondet propriae potentiae (th. I. 54. 3 c) = jede Wirklichkeit entspricht einer besondern Möglichkeit. Unumquodque agit, secundum quod est actu, s. oben: Nihil agit, nisi etc. Unumquodque genus dividitur per potentiam et actum, s. potentia sub d. Quod est in potentia, naturaliter movetur ab alio, quod est actu, s. potentia sub d.

c) That, Gethätigtes, Geschehenes der Apostel: unde dicitur Actum, th. I. 43. 7 ad 6; de quo in Actibus legitur, nom. 8. 3.

ad = a) an, bei, zu, bis, für: praepositio enim *ad* accessum quandam significat, qui competit rei distanti, th. I. 93. 1 c; ly (s. d. A.) *ad* videtur importare ordinem ad finem, verit. 3. 1 c; omnis potentia ad alterum est, cg. III. 31; quantum ad aliquos actus minimos et quasi indifferentes ad vitam, 10 met. 7 h. — Zu terminus ad quem s. terminus sub a.

b) in Bezug auf: non potest cognosci differentia unius ad alterum, th. I. 85. 4 ob. 4; animal est generale ad hominem et equum, ib. II. 58. 6 c; immutatio, quae est ad formam substantialem, ib. III. 77. 3 ad 3; actus et potentia ad se invicem dicuntur, cg. I. 22; nec quarta ratio ad propositum concludit, ib. II. 37. — Ad aliquid, synonym mit relativum (s. d. A.), ist das aristotelische *ὄν πρός τι* und bezeichnet das auf etwas Bezug Habende oder das Seiende der Beziehung (vgl. relatio), welches eine von den zehn Kategorien des Aristoteles (s. genus sub b und praedicamentum sub b) ist: ea vero, quae dicuntur ad aliquid, significant secundum propriam rationem (Bedeutung) solum respectum ad aliud, th. I. 28. 1 c; vgl. ib. ad 1; in hoc differt ad aliquid ab aliis generibus, quod alia genera ex propria sui ratione (Wesenheit) habent, quod aliquid sint, sicut quantitas ex hoc ipso, quod est quantitas, aliquid ponit, et similiter est de aliis, sed *ad aliquid* ex propria sui generis ratione non habet, quod ponat aliquid, sed ad aliquid, unde inveniuntur quaedam *ad aliquid*, quae nihil sunt in rerum natura, sed in ratione tantum, quod in aliis generibus non contingit. Et quamvis *ad aliquid* ex ratione sui generis non habeat, quod ponat aliquid, non tamen etiam habet ex ipsa generis ratione, quod nihil ponat, quia sic nulla relatio esset aliquid in rerum natura, unde *ad aliquid* non esset unum de decem generibus, habet autem relatio, quod sit aliquid reale ex eo, quod relationem causat, quodl. 9. 2. 4 c; vgl. 1 sent. 2. 1. 5 ob. 2; pot. 8. 2 ob.

12; 3 phys. 1 c; 5 met. 17 a. Zu distinguere secundum ad aliquid s. distinguere; zu magnus ad a. s. magnus; zu oppositum ut ad a. s. opponere; zu significare ut ad a. s. significare. Arten des ad aliquid sind: 1. ad aliquid ratione alterius s. secundum aliud und ad a. secundum se (5 met. 17 a—f; vgl. 3 phys. 1 c) = das gemäß einem andern oder auf Grund eines andern und das gemäß seiner selbst oder zufolge seiner eigenen Wesenheit auf etwas Bezug Habende. 2. ad a. secundum aliud, s. ad a. ratione alterius. 3. ad a. secundum rationem tantum und ad a. secundum rem (th. I. 28. 1 c) = das bloß dem Denken nach oder bloß in Gedanken und das auch der Sache nach und in Wirklichkeit auf etwas Bezug Habende. 4. ad a. secundum rem, s. ad a. secundum rationem tantum. 5. ad a. secundum se, s. ad a. ratione alterius.

adaequatus, a, um = gleichgemacht, genau angepaßt, vollkommen entsprechend. — Zu effectus adaequatus s. effectus; zu forma a. s. forma sub b; zu ratio a. s. ratio sub k.

adiective = nach Weise eines Adjektivs, im Sinne eines solchen, das Gegenteil von substantive (s. d. A.) — Zu dicere adiective s. dicere sub c; zu significare a. s. significare; zu sumere a. s. sumere sub c; zu tenere a. s. tenere sub g.

adiectivus, a, um = adjektivisch, der Gegensatz zu substantivus (s. d. A.): adiectivum ponit significationem suam circa subiectum, 1 sent. 9. 1. 1 ad 2; adiectivum significatur per modum accidentis, ib. 2 a; vgl. ib. c; omnis enim adiectivum ponit rem suam circa suum substantivum, ib. 21. 1. 1 ob. 1. — Zu nomen adiectivum s. nomen sub a. — Arten des adiectivum sind: 1. adiectivum essentielle und a. personale (th. I. 39. 5 ad 5 u. 6 c; 1 sent. 33. 1. 4 ob. 1 u. 3 u. ad 3) = das wesentliche und das persönliche Adjektiv oder das Adjektiv, welches etwas Wesentliches, und dasjenige, welches etwas Persönliches ausdrückt. 2. a. negativum (ib. ad 2) = das negative oder etwas Negatives ausdrückende Adjektiv. 3. a. notionale (th. I. 39. 5 ad 5 u. 6 c; 1 sent. 33. 1. 4 ob. 3, a u. ad 3) = das notionale oder eine notio (in Gott) ausdrückende Adjektiv. 4. a. personale, s. a. essentielle.

administrative = nach Weise oder im Sinne des Verwalters, des Ausführers, der Gegensatz zu architectonice (s. d. A.): in subditis autem secundario et quasi administrative, th. II. II. 58. 6 c.

adoptio = Annahme an Kindes Statt: adoptio est extraneae personae in filium vel nepotem vel deinceps legitima assumptio, 4 sent. 42. 2. 1 ob 1; vgl. 3 sent. 10. 2. 1. 1 c u. 2. 1 c. — Zu filiatio adoptionis s. filiatio; zu filius a. s. per gratiam a. s. filius sub a; zu gratia a. s. gratia sub b. — Arten der adoptio sind: adoptio perfecta s. arrogatio und a. simplex (4 sent. 42. 2. 1 ad 1) = die vollkommene und die einfache oder unvollkommene Annahme an Kindes Statt (duplex est adoptionis species, una, quae perfecte imitatur naturalem filiationem, et haec vocatur arrogatio, per quam reducitur adoptatus in potestatem adoptantis. et sic adoptatus succedit patri adoptanti ex intestato, nec potest eum pater sine culpa privare quarta parte hereditatis. Sic autem adoptari non potest, nisi ille, qui sui iuris est, qui scilicet, postquam adoptatur, non habet patrem aut, si habet, est emancipatus. Et haec adoptio non fit nisi auctoritate principis. Alia est adoptio, quae imitatur naturalem filiationem imperfecte, quae vocatur simplex adoptio, per quam adoptatus non transit in potestatem adoptantis; unde magis est dispositio quaedam ad perfectam adoptionem, quam adoptio perfecta. Et secundum hanc potest

adoptari etiam ille, qui non est sui iuris, et sine auctoritate principis, ex auctoritate magistratus; et sic adoptatus non succedit in bonis adoptantis, nec tenetur ei adoptans aliquid de bonis suis in testamento dimittere, nisi velit, ib.).

adoratio = a) Anbetung, d. i. Verehrung gegen ein hervorragendes Wesen: nomen adorationis ab oratione sumitur, th. II. II. 84. 2 ob. 2; adoratio enim non fit nisi Domino, Hebr. 1. 3; adoratio (sc. Dei) principaliter quidem in interiori Dei reverentia consistit, secundario autem in quibusdam corporalibus signis, sicut genuflectimus nostram infirmitatem designantes in comparatione ad Deum, prosternimus autem nos quasi proficientes, nos nihil esse ex nobis, th. II. II. 84. 2 ad 2; vgl. ib. 3 c; III. 25. 1—6. — Als Arten der adoratio gehören hierher: 1. adoratio corporalis s. exterior und a. spiritualis s. interior (th. II. II. 84. 2 c u. ad 1) = die körperliche oder äußere und die geistige oder innere Anbetung (duplicem adorationem Deo offerimus, scilicet spiritualem, quae consistit in interiori mentis devotione, et corporalem, quae consistit in exteriori corporis humiliatione, ib. 2 c). 2. a. duliae und a. latriae (ib. I. 28. 2 a; II. II. 84. 1 ad 1; III. 25. 2 c u. 5 c; 1 sent. 33. 1. 1 a; 3 sent. 9. 1. 2. 6 ob 3; Hebr. 13. 1) = die Anbetung des Dienens und die des Gottesdienstes, m. a. W. die Verehrung gegen ein hochgestelltes Geschöpf (quae exhibetur sanctis, Hebr. 13. 1) und die Verehrung gegen den Schöpfer. 3. a. exterior, s. a. corporalis. 4. a. interior, s. dass. 5. a. latriae, s. a. duliae. 6. a. spiritualis, s. a. corporalis.

b) Anbetungsbezeichnung, d. i. äußeres Zeichen der Verehrung gegen ein hervorragendes Wesen (= adoratio corporalis s. exterior, s. sub a): quaedam exteriora (sc. signa) ad reverentiam pertinentia exhibentur excellentibus creaturis, inter quae maximum est adoratio, th. II. II. 84. 1 ad 1; considerandum est de exterioribus actibus latriae, et primo de adoratione, per quam aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibet, ib. 84 pr.; adoratio ad occidentem fuit introducta, ib. I. II. 102. 4 ad 5.

adulterium = a) Ehebruch im engern Sinne des Wortes (= adulterium carnale, s. sub b), welcher eine species oder Art der luxuria (s. d. A.) ist und zuweilen auch avaritia (s. d. A. sub c) genannt wird: pro adulterio ponitur, quod est iniusta usurpatio uxoris alienae, th. I. II. 72. 2 ad 4; adulterium, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum torum, ib. II. II. 154. 8 c; vgl. ib. 1 c; mal. 15. 3 c; 4 sent. 41. 1. 4. 1 c.